

Bilag D

Sammenhæng mellem rets- områder

1. SAMMENHÆNGE OG SYNERGIER

Spørgsmålet om, hvilke retsområder der har en naturlig sammenhæng, er komplekst. Som nærmere beskrevet i notatet *Tværgående faglige synergier*, opstår der således synergier på en række niveauer og på tværs af fagområder i en samlet kammeradvokatordning.

For det første har hvert enkelt fagområde, der oplistes i spørgerammens Bilag 1, i praksis ofte et naturligt direkte fagligt samarbejde med en lang række andre fagområder, når konkrete sager af en vis kompleksitet skal løses. I sådanne tilfælde bidrager de involverede fagområder til forskellige dele af den samme sag.

Kammeradvokatordningen sikrer synergimæssige gevinster, når erfaringerne fra de forskellige fagområder integreres i rådgivningen.

Derudover er der en række tværgående faglige spørgsmål, som kan opstå inden for stort set alle fagområder, der ellers kun har begrænset naturligt fagligt samarbejde. Sådanne spørgsmål skaber en mindre synlig, men ofte meget væsentlig, sammenhæng mellem fagområderne, som går ud over direkte fagligt samarbejde om løsning af sager. Eksempler på sådanne spørgsmål kunne være:

- Forvaltningsretlige principper**, som f.eks. berettigede forventninger, officialprincippet, vejledningspligt og partshøring. Spørgsmål om disse principper kan opstå i alle situationer, hvor der træffes forvaltningsafgørelser uanset fagområde. Disse principper skaber sammenhæng mellem f.eks. udlændingeret, konkurrenceret, miljøret og skatteret, som ellers har meget begrænset direkte fagligt samarbejde. Statens tilgang til, hvornår en borger har tilstrækkeligt berettigede forventninger til, at en afgørelse ikke kan tilbagekaldes, skal f.eks. følge samme principper, hvad enten der er tale om en opholdstilladelse eller et påbud efter planloven.

- **EU-retlige principper**, som direkte virkning, forrang, nationalitetsdiskrimination og proportionalitet, og **menneskeretlige principper**, som retten til adgang til effektiv domstolsprøvelse, beskyttelsen af ejendomsretten og familielivet. Spørgsmål vedrørende disse principper kan principielt opstå på alle fagområder, der involverer EU-ret eller menneskeret. Dermed skaber de en sammenhæng mellem f.eks. EU- og international ret, stats- og forvaltningsret, arbejds- og ansættelsesret, udlænderret, skatteret og udbudsret. Et spørgsmål om direkte virkning af en EU-regel kan f.eks. opstå i en retssag om diskrimination af en ansat og i en skattesag. Et spørgsmål om adgang til domstolsprøvelse kan opstå i en sag om telelogning og i en sag om opholdstilladelse for en udlænding. Det kan være afgørende for i sidste ende at kunne forklare og forsvare statens positioner ved f.eks. overstatslige domstole som EU-Domstolen og Menneskerettighedsdomstolen, at staten tilgår sådanne tværgående spørgsmål konsistent.
- **Obligationsret og kontraktfortolkning**, herunder spørgsmål om modregning, forældelse, kreditorskifte og force majeure. Sådanne spørgsmål opstår bredt i alle situationer, hvor sagsgenstanden er en kontrakt eller et formuegode. Det kunne være inddrivelse og insolvens, erstatning og forsikring, arbejds- og ansættelsesret, fast ejendom og entreprise- og udbudsret. Et spørgsmål om fortolkningen af force majeure-klausuler i relation til COVID-19 skal f.eks. tilgås efter konsistente principper, hvad enten der er tale om en forsikringskontrakt eller et udbud af forsvarsmateriel.
- **Civilproces og tvistløsning**, herunder spørgsmål om formalitetsindsigelser, afvisningspåstande, bevisførelse, vidneførelse af embedsfolk mv. Som beskrevet i Poul Schmith/Kammeradvokatens *Forståelsespapir for Kammeradvokatens repræsentation af staten i civile retssager* er det forudsat under den nuværende kammeradvokatordning, at sådanne spørgsmål tilgås efter ensartede principper på tværs af alle fagområder. Det kunne eksempelvis være spørgsmål om, hvilke påstande, som kan admitteres for retten, og i hvilket omfang staten selv fører vidner eller protesterer mod vidneførelse af embedsfolk. Sådanne spørgsmål kan skabe sammenhæng mellem fagområder, som ellers har begrænset direkte fagligt overlap, herunder f.eks. skatteret, socialret, erstatnings- og forsikringsret, stats- og forvaltningsret og EU-ret og international ret.

I en samlet kammeradvokatordning som den nuværende er der væsentlige tværgående fagområde- og konsistenssynergier både for det direkte faglige samarbejde og for de tværgående faglige spørgsmål.

I tillæg til disse faglige synergier giver en samlet ordning direkte og tværgående forretningsforståelsesynergier, som også kan skabe sammenhæng mellem fagområder, der ellers kun har meget begrænset fagligt overlap. Dels oparbejdes der under de enkelte fagområder en betydelig forretningsforståelse for

bestemte offentlige klienter, som kan nyttiggøres, når den samme klient skal rådgives inden for et andet fagområde. Dels oparbejdes der erfaring med bredere sagstyper eller temaer af generel betydning for statslige klienter, som øger forståelsen for statslige myndigheder. Denne type tværgående forretningsforståelse opstår f.eks. i relation til spørgsmål om national sikkerhed, herunder forsyningssikkerhed, statens linje i forhold til udenlandske investorer og mere generelt statens behov for indflydelse og kontrol i statslige anlægsprojekter, anskaffelser af offentlige it-systemer og privatisering af statslige virksomheder.

Omfanget af både direkte samarbejde om sagsløsning og samarbejde og koordination af tværgående faglige spørgsmål under den nuværende kammeradvokatordning er betydeligt. Som det fremgår af KRAKAs rapport *Om Kammeradvokatordningen*¹, side 21, kom over 60% af omsætningen hos Kammeradvokaten i 2021-2023 fra opgaver og projekter med forskellig grad af involvering af flere fagjuridiske discipliner. Dette tal tager ikke højde for den almindelige videndeling på tværs af fagområder, som er med til at sikre konsistens på tværgående spørgsmål, uden at det er nødvendigt at samarbejde direkte om en sag. Det tager heller ikke højde for delingen af klient- og forretningsforståelse på tværs af fagområder, som også giver væsentlige kvalitetsløft til ydelserne.

2. OVERSIGT OG LÆSEVEJLEDNING

I skemaet på de følgende sider er det kortlagt for hvert enkelt af de oplyste fagområder:

- 1) Hvor der er en væsentlig grad af direkte fagligt samarbejde om løsning af konkrete sager. Oplistingen tager udgangspunkt i inddelingen og afgrænsningen af fagområder i det fremsendte materiale.
- 2) Eksempler på tværgående faglige spørgsmål, som kan opstå på tværs af fagområder, der ellers kun har begrænset berøring. Eksemplerne kan både angå tværgående juridiske spørgsmål og tværgående emner, som har væsentlig betydning for kvaliteten af ydelserne. Eksemplerne er ikke udtømmende.
- 3) Hvilke klienter, som fagområdet giver en væsentlig forretningsforståelse for, som kan nyttiggøres inden for andre fagområder.

Oplistingen er i stikordsform og kan om nødvendigt suppleres med mere konkrete eksempler. Der henvises desuden mere overordnet til:

¹ [Link til rapporten](#)

- **Bilag C - Tværgående faglige synergier ved kammeradvokatordningen**, som beskriver den overordnede ramme for synergier i kammeradvokatordningen og definerer de fem typer af synergier med konkrete eksempler.
- **Bilag E - Notat om Kammeradvokatens bistand med udbud**, som for udbudsområdet i større detaljegråd gennemgår, hvornår og hvordan synergierne opstår, herunder med flere konkrete eksempler.

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
Arbejds- og ansættelsesret	<ul style="list-style-type: none"> • Inddrivelse og insolvens • EU-ret og international ret (f.eks. sager om diskrimination) • Databeskyttelsesret • Stats- og forvaltningsret • Udbudsret (f.eks. sociale klausuler) • Fast ejendom og entreprise • Søret (f.eks. arbejdsvilkår på vandet) • Selskabsret (f.eks. virksomhedsoverdragelser) 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • EU-retlige principper • Aktindsigt • Ansvarsvurderinger • Civilproces og tvistløsning • Databeskyttelse • Forældelse og passivitet • Menneskerettigheder • Obligationsret og formueret • Offentlig organisering • Præjudicielle forelæggelser • Statslige anlægsprojekter • Undersøgelser • Virksomhedsoverdragelser 	<ul style="list-style-type: none"> • Medarbejder- og Kompetencestyrelsen • Ligebehandlingsnævnet • Forsvarsministeriets Personalestyrelse 	Arbejds- og ansættelsesret for staten hænger uløseligt sammen med bl.a. forvaltningsret. Undersøgelser og ansvarsvurderinger i forbindelse med tjenestefor-seelser har f.eks. altid både en forvalt-ningsretlig eller legalitetsmæssig dimen-sion og en ansættelsesretlig dimension.
Databeskyttel-sesret	<ul style="list-style-type: none"> • Udbudsret (f.eks. ifm. it-anskaf-felser) • Stats- og forvaltningsret • Sundhedsret (sundhedsoplys-ninger) • Fast ejendom og entreprise • Inddrivelse og insolvens 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • EU-retlige principper • Menneskerettigheder • Beredskab • Cybersikkerhed • Forsyningssikkerhed • National sikkerhed • Offentlige it-systemer og AI • Civilproces 	<ul style="list-style-type: none"> • Digitaliseringsstyrelsen • Skatteforvaltningen • Sundhedsministeriet • Sundhedsstyrelsen 	Databeskyttelsesret for staten adskiller sig fra databeskyttelsesret for private virksomheder på grund af reglernes tætte samspil med forvaltningsret og typen af databehandling i den offentlige forvaltning, herunder af sundhedsdata mv. Databeskyttelsesret hænger uløseligt sam-men med statslige anskaffelser af it-syste-mer og kræver en indgående forståelse for offentlig forvaltning.
Energi, forsy-ning og infra-struktur	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • EU-ret og international ret • Miljø- og klimaret • Udbudsret • Selskabsret (f.eks. statslige in-frastrukturselskaber) • Fast ejendom og entreprise 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Beredskab • Bevillingsret • Forsyningssikkerhed • National sikkerhed • Obligationsret og formueret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forsyningstilsynet • Energistyrelsen • Klima-, Energi- og Forsynings-ministeriet • Finansministeriet • Erhvervsministeriet • Transportministeriet 	

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
		<ul style="list-style-type: none"> • Offentlig organisering • Præjudicielle forelæggelser • Statslige anlægsprojekter 		
Erstatnings- og forsikringsret	<ul style="list-style-type: none"> • Inddrivelse og insolvens • Stats- og forvaltningsret • EU-ret og international ret • Sundhedsret • Socialret • Strafferet 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • EU-retlige principper • Ansvarsvurderinger • Civilproces og tvistløsning • Databeskyttelse • Finansieringsret • Forensics • Forældelse og passivitet • Gældsinddrivelse • Kontraktfortolkning • Obligationsret og formueret • Undersøgelser 	<ul style="list-style-type: none"> • Ankenævnet for Patienterstatning • Ankestyrelsen • Civilstyrelsen • Erhvervsankenævnet • Erhvervsministeriet • Erhvervsstyrelsen • Erstatningsnævnet • Finanstilsynet • Kriminalforsorgen • Nævnenes Hus • Rigspolitiet 	
EU-ret og internationalret	<ul style="list-style-type: none"> • Ansættelsesret • Stats- og forvaltningsret • Energi, forsyning og infrastruktur • Udbudsret • Konkurrenceret • Udlændingeret • Miljø- og klimaret • Selskabsret • Skatteret 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Bevillingsret • Civilproces og tvistløsning • Menneskerettigheder • Offentlig organisering • Præjudicielle forelæggelser • Statslige anlægsprojekter 	<ul style="list-style-type: none"> • Fødevarestyrelsen • Kulturministeriet • Landbrugsstyrelsen • Transportministeriet 	<p>EU-ret og international ret omfatter mange tværgående faglige spørgsmål og processer, som opstår på tværs af forskellige fagområder. En væsentlig værdi ved rådgivning af staten inden for EU-ret og international ret er at kunne bistå samtlige øvrige fagområder ved behov og dermed sikre konsistens, når der opstår generelle EU-retlige spørgsmål eller EU-retlige processer (f.eks. åbningsskrivelser eller præjudicielle forelæggelser). Omvendt opnår området EU-ret og international ret væsentlige fordele af at være integreret med specialiserede kompetencer på andre områder som f.eks. udbudsret, miljøret, boligret, socialret og stats- og forvaltningsret.</p>

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
Familie- og arveret	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • Socialret • Udlændingeret • Inddrivelse og insolvens 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Menneskerettigheder • Persondataspørgsmål • Civilproces og tvistløsning 	<ul style="list-style-type: none"> • Børne- og Undervisningsministeriet • Familieretshuset • Social- og Indenrigsministeriet 	
Fast ejendom og entrepriseret	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • Miljø- og klimaret • Energi, forsyning og infrastruktur • Udbudsret • Konkurrenceret • Inddrivelse og insolvens • Selskabsret 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Forsyningsikkerhed • Beredskab • National sikkerhed • Kontraktfortolkning og -koncipering • Obligationsret og formueret • Finansieringsret • Offentlig organisering • Statsstøtte • Civilproces og tvistløsning • Statslige anlægsprojekter 	<ul style="list-style-type: none"> • Banedanmark • Bygningsstyrelsen • Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse • Kriminalforsorgen • Slots- og Kulturstyrelsen • Transportministeriet • Vejdirektoratet 	Fast ejendom og entrepriseret for staten har en række faglige overlap, som er særegne for det offentlige område og stiller væsentligt anderledes krav til ydelsen sammenlignet med rådgivning i forbindelse med private ejendomshandler og entrepriser. Det er afgørende, at statens rådgiver inden for entrepriseret f.eks. også har indgående erfaring med stats- og forvaltningsret og udbudsret.
Immaterielret	<ul style="list-style-type: none"> • Udbudsret • Stats- og forvaltningsret • Erstatnings- og forsikringsret • Energi, forsyning og infrastruktur • Selskabsret • Life science 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Obligationsret • Formueret • Forældelse og passivitet • Retspleje og civilproces • Kontraktfortolkning og -koncipering • Aktindsigt • Digital regulering • Offentlige it-systemer og AI 	<ul style="list-style-type: none"> • Det Kongelige Bibliotek • Det Kongelige Teater • Digitaliseringsstyrelsen • Kulturministeriet • Patent- og Varemærkeankenævnet 	Immaterielret som fagområde er anderledes for staten end for private klienter. Mens fagområdet typisk indgår i en samlet kommerciel rådgivning af private klienter med overlap til f.eks. konkurrenceret, ansættelsesret og databeskyttelsesret, har det for staten i højere grad overlap med offentligretlige fagområder som stats- og forvaltningsret, herunder f.eks. når der er tale om prøvelse af myndighedsafgørelser.
Inddrivelse og insolvens	<ul style="list-style-type: none"> • Skatteret (f.eks. omtvistede skattekrav i konkursbo) 	<ul style="list-style-type: none"> • Obligationsret • Formueret • Forældelse og passivitet 	<ul style="list-style-type: none"> • Erhvervsministeriet • Erhvervsstyrelsen • Finanstilsynet 	Inddrivelse og insolvens er kendetegnet ved stor variation i behovet for samarbejde med andre fagområder på grund af

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
	<ul style="list-style-type: none"> • Erstatnings- og forsikringsret (f.eks. ledelsesansvar) • Databeskyttelsesret (f.eks. ifm. indsamling af store mængder data) • Stats- og forvaltningsret • Selskabsret • Fast ejendom og entrepriser • Arbejds- og ansættelsesret • Immaterialret 	<ul style="list-style-type: none"> • Finansieringsret • Retspleje og civilproces • Kontraktfortolkning og -koncipering • Aktindsigt • Forvaltningsretlige principper • Bevillingsret • Virksomhedsoverdragelser • Mellemstatslig folkeret • Forensics • Undersøgelser • Ansvarsvurderinger • Offentlige it-systemer og AI 	<ul style="list-style-type: none"> • Gældsstyrelsen • Skatteministeriet • Skattestyrelsen 	<p>de store forskelle i type og størrelse af konkursboer og inddrivelsessager mv. Mindre sager kræver sjældent omfattende direkte samarbejde, mens store sagskomplekser eller komplekse konkurrencer undertiden involverer atypiske fagområder (f.eks. miljøret ifm. Nordic Waste-konkurs).</p> <p>Inddrivelse for staten har en anden karakter end for private klienter, da området i vidt omfang vedrører gældsinddrivelsesloven.</p>
Konkurrenceret	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • EU-ret og international ret • Erstatnings- og forsikringsret • Immaterialret • Selskabsret • Udbudsret • Energi, forsyning og infrastruktur 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Menneskerettigheder • Forældelse og passivitet • Præjudicielle forelæggelser • Gældsinddrivelse • Offentlig organisering • Bevillingsret • Finansieringsret • Civilproces og tvistløsning • Statslige anlægsprojekter 	<ul style="list-style-type: none"> • Fødevarestyrelsen • Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen • Konkurrencerådet • Kulturministeriet • Landbrugsstyrelsen • Transportministeriet 	
Miljø- og klimaret	<ul style="list-style-type: none"> • EU-ret og international ret • Stats- og forvaltningsret • Energi, forsyning og infrastruktur • Udbudsret • Erstatnings- og forsikringsret • Konkurrenceret 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Civilproces og tvistløsning • Statslige anlægsprojekter • Præjudicielle forelæggelser • Aktindsigt • Statsstøtte • Ansvarsvurderinger 	<ul style="list-style-type: none"> • Miljø- og Fødevareklagenævnet • Miljøstyrelsen 	

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
Selskabsret	<ul style="list-style-type: none"> • EU-ret og international ret • Skatteret • Stats- og forvaltningsret • Arbejds- og ansættelsesret • Udbudsret • Konkurrenceret • Energi, forsyning og infrastruktur 	<ul style="list-style-type: none"> • Bevillingsret • Kontraktfortolkning og -koncipering • Statsstøtte • Obligationsret og formueret • Finansieringsret • Offentlig organisering • Statslige anlægsprojekter 	<ul style="list-style-type: none"> • Erhvervsankenævnet • Erhvervsministeriet • Erhvervsstyrelsen • Finansministeriet • Finanstilsynet • Folketinget • Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet • Kulturministeriet • Rigsrevisionen • Transportministeriet • Økonomistyrelsen 	<p>Selskabsret for staten er væsentligt bredere end bistand ifm. autorisationer (som angivet i materialet). Fagområdet må indbefatte stiftelse, sammenlægning og afvikling mv. af statsejede selskaber. Et indgående sektorkendskab og en forretningsforståelse for det område, som et statsligt selskab agerer i, er afgørende for en rådgivning af høj kvalitet.</p>
Skatteret	<ul style="list-style-type: none"> • Inddrivelse og insolvens • EU-ret og international ret • Stats- og forvaltningsret • Erstatnings- og forsikringsret • Socialret • Miljø- og klimaret • Immaterialret • Selskabsret 	<ul style="list-style-type: none"> • EU-retlige principper • Forvaltningsretlige principper • Aktindsigt • Civilproces og tvistløsning • Forældelse og passivitet • Grundloven • Gældsinddrivelse • Menneskerettigheder • Obligationsret og formueret • Præjudicielle forelæggelser • Statsstøtte 	<ul style="list-style-type: none"> • Skatteministeriet • Skatteforvaltningen • Skatteankestyrelsen • Justitsministeriet 	
Socialret	<ul style="list-style-type: none"> • Familie- og arveret • Erstatnings- og forsikringsret • Udlændingeret • Stats- og forvaltningsret • Sundhedsret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Menneskerettigheder • Ansvarsvurderinger • Civilproces og tvistløsning • Forældelse og passivitet • Grundloven • Obligationsret og formueret • Persondata • Undersøgelser 	<ul style="list-style-type: none"> • Ankestyrelsen • Familieretshuset • Social- og Indenrigsministeriet • Civilstyrelsen 	

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
Stats- og forvaltningsret	<ul style="list-style-type: none"> • Energi, forsyning og infrastruktur • Databeskyttelsesret • EU-ret og international ret • Udlændingeret • Socialret • Sundhedsret • Miljø- og klimaret • Arbejds- og ansættelsesret • Skatteret • Udbudsret • Konkurrenceret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Aktindsigt • Menneskerettigheder • Databeskyttelse • Statsstøtte • Gældsinddrivelse • Bevillingsret • Forsyningssikkerhed • Præjudicielle forelæggelser • Beredskab • National sikkerhed • Civilproces og tvistløsning • Grundloven • Undersøgelser • Ansvarsvurderinger • Statslige anlægsprojekter 	<ul style="list-style-type: none"> • Skatteforvaltningen • Erhvervsstyrelsen • Fødevarestyrelsen • Landbrugsstyrelsen • Fiskeristyrelsen • Transportministeriet • Trafikstyrelsen • Miljø- og Fødevareklagenævnet • Forsyningstilsynet • Energistyrelsen • FMI 	<p>Stats- og forvaltningsret vedrører faglige spørgsmål, som kan gå på tværs af stort set samtlige fagområder, som staten har berøring med. En væsentlig værdi ved rådgivning af staten inden for stats- og forvaltningsret er at kunne bistå samtlige øvrige fagområder ved behov og dermed sikre konsistens, når der opstår generelle forvaltningsretlige spørgsmål. Omvendt opnår dette rådgivningsområde betydelige fordele, når det integreres i specialiserede kompetencer fra andre områder som udbudsret, miljøret, boligret, socialret og med EU-ret og international ret.</p>
Sundhedsret	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • Databeskyttelsesret • Erstatnings- og forsikringsret • Strafferet 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Aktindsigt • Menneskerettigheder • Databeskyttelse • Civilproces og tvistløsning 	<ul style="list-style-type: none"> • Styrelsen for Patientsikkerhed • Styrelsen for Patientklager • Ankenævnet for Patienterstatning • Erstatningsnævnet • Civilstyrelsen • Ankestyrelsen 	
Søret	<ul style="list-style-type: none"> • Arbejds- og ansættelsesret • Erstatnings- og forsikringsret • EU- og international ret (havret) • Miljø- og klimaret • Stats- og forvaltningsret • Udbudsret 	<ul style="list-style-type: none"> • Kontraktfortolkning og -koncipering • Finansieringsret • Obligationsret og formueret 	<ul style="list-style-type: none"> • Søfartsstyrelsen 	<p>Søret som defineret i markedsafdækningen er begrænset ift. Statens indkøb af juridiske ydelser og henhører hovedsageligt under udbudsret.</p>

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
Udbudsret	<ul style="list-style-type: none"> • EU-ret og international ret • Konkurrenceret • Immaterialret • Selskabsret • Databeskyttelsesret • Stats- og forvaltningsret • Miljø- og klimaret • Energi-, forsyning og infrastruktur • Fast ejendom og entrepriser • Arbejds- og ansættelsesret (f.eks. outsourcing) 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • EU-retlige principper • Aktindsigt • Kontraktfortolkning og -koncipering • Obligationsret og formueret • Forsyningsikkerhed • Beredskab • National sikkerhed • Cybersikkerhed • Virksomhedsoverdragelser • Finansieringsret • Digital regulering • Offentlig organisering • Bevillingsret • Statslige anlægsprojekter • Præjudicielle forelæggelser 	<ul style="list-style-type: none"> • Banedanmark • FMI / FMI Cyberdivision • Rigspolitiet • Udenrigsministeriet • Bygningsstyrelsen • Digitaliseringsstyrelsen • Energistyrelsen • Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse • Klimadatastyrelsen • Center for Cybersikkerhed • Udviklings- og Forenklingsstyrelsen 	<p>Udbudsret kræver en indgående forretningsforståelse for det område, som udbuddet vedrører. Der er f.eks. væsentlige forskelle på udbudsret inden for forsvarsområdet og it-området. Kompetencer inden for udbudsret som juridisk disciplin er derfor ikke tilstrækkeligt til at levere ydelser af høj kvalitet.</p>
Udlændingeret	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • Erstatnings- og forsikringsret • Strafferet • Socialret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Menneskerettigheder • Forældelse og passivitet • Obligationsret og formueret • Databeskyttelse • Civilproces og tvistløsning • Præjudicielle forelæggelser 	<ul style="list-style-type: none"> • Udlændingestyrelsen • Udlændingenævnet • Udlændinge- og Integrationsministeriet • Flygtningenævnet 	
Life Science	<ul style="list-style-type: none"> • EU-ret og international ret • Stats- og forvaltningsret • Immaterialret • Sundhedsret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • EU-retlige principper • Udbud • Databeskyttelse • Digital regulering 	<ul style="list-style-type: none"> • Sundhedsministeriet • Statens Serum Institut 	<p>Life Science som defineret i markedsafdækningen er begrænset ift. statens indkøb af juridiske ydelser og henhører hovedsageligt under generel stats- og forvaltningsret.</p>
Strafferet	<ul style="list-style-type: none"> • Stats- og forvaltningsret • Erstatnings- og forsikringsret 	<ul style="list-style-type: none"> • Forvaltningsretlige principper • Menneskerettigheder 	<ul style="list-style-type: none"> • Direktoratet for Kriminalforsorgen 	<p>Strafferet omfatter ret beset også straf fuldbyrdelsesret, som er genstand for</p>

Fagområde	Direkte faglig sammenhæng	Eksempler på tværgående faglig sammenhæng	Særlig forretningsforståelse	Bemærkninger
	<ul style="list-style-type: none">• Familie- og arveret	<ul style="list-style-type: none">• Forældelse og passivitet• Obligationsret• Civilproces og tvistløsning• Databeskyttelse	<ul style="list-style-type: none">• Områdekontorer• Fængsler• Rigspolitiet• Politikredse	mange retssager. Derudover bemærkes, at sager om erstatning for personskade (som fagområdet angives at omfatte) i højere grad kræver erstatningsretlig specialisering end strafferetlig specialisering.